
аи
№ 1999-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28.12.2023 № 1406          

р.п. Демянск

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях 

Демянского муниципального округа

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012         
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Администрация 
Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2024 года следующий размер платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-
вания в муниципальных образовательных организациях Демянского муници-
пального округа:

для многодетных семей 65 рублей в день, для остальных категорий 
граждан - 130 рублей в день;

за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организа-
циях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
родительская плата не взимается;

 за присмотр и уход за детьми граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной 
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, 



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 28.12.2023 11:37
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

сотрудников, находящихся в служебной командировке, родительская плата 
не взимается;

родительская плата за присмотр и уход за детьми с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательной организации устанавливается с 
учетом уменьшения установленного размера родительской платы на сумму 
90 рублей, предусмотренную на организацию двухразового питания, и  
составляет 40 рублей в день.

2. Назначить комитет по образованию Администрации Демянского 
муниципального округа органом, уполномоченным на организацию и 
осуществление работ по назначению и выплате компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образова-
ния в муниципальных образовательных организациях округа.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района 
от 29.12.2022 № 1380 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Демянского муниципального 
района».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-
ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава округа         А.Н. Сапогов 

                               


